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Abstract
The problem of camera-based relative localization and stabilization
of multiple Micro Aerial Vehicles (MAVs) is tackled in this thesis. A
relative localization system, which is able to work without any markers
or other special equipment on the MAVs, is presented. The system
utilizes a convolutional neural network for object detection in an image,
which is trained to detect the MAVs. It was designed and implemented
to run onboard our MAV platform in real-time in order to enable
relative stabilization of several MAVs in a formation or swarm-like
behavior. Performance and limitations of the system were evaluated
in simulations. Furthermore, capabilities for relative stabilization were
demonstrated in simulations as well as in real-world experiments.
The proposed system proved to be robust and is ready for practical
deployment.

Keywords: convolutional neural network, micro aerial vehicle,
relative localization, computer vision, robotics, cybernetics

Abstrakt
Tato práce je zaměřena na problematiku relativńı lokalizace a stabilizace
bezpilotńıch helikoptér pomoćı kamery. Je představen systém relativńı
lokalizace, který nevyžaduje žádné značky ani speciálńı vybaveńı na
bezpilotńı helikoptéře. Tento systém využ́ıvá konvolučńı neuronovou
śıt’ pro detekci objekt̊u v obraze, která je natrénována na detekováńı
bezpilotńıch helikoptér. Byl navržen a implementován tak, aby fungoval
na palubńım poč́ıtači naš́ı experimentálńı bezpilotńı helikoptéry v
reálném čase, za účelem použit́ı tohoto systému pro relativńı stabilizaci
několika helikoptér nebo pro rojové chováńı. Výkony a omezeńı tohoto
systému byly ověřeny v simulaćıch i v experimentech v reálném světě.
Navrhovaný systém prokázal svoji robustnost a možnost nasazeńı v
praxi.

Kĺıčová slova: konvolučńı neuronová śıt’, bezpilotńı helikoptéra,
relativńı lokalizace, poč́ıtačové viděńı, robotika, kybernetika
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

In this thesis, relative localization of Micro Aerial Vehicles (MAVs) from a camera im-
age using a Convolutional Neural Network (CNN) for image processing is tackled. Robot
localization is a necessary prerequisite for deployment of mobile robots and teams of mobile
robots. A precise mutual localization among the robots is required in these applications,
such as in swarm robotics [1, 2], for collision avoidance [3, 4, 5], or even in non-cooperative
tasks like interception of intruding MAVs [6]. Absolute position of a robot in a global coor-
dinate system is not always as important as relative position of multiple robots. Currently,
robot localization is often solved by using a Global Navigation Satellite System (GNSS)
[1, 3] or IR-based motion capture systems such as Vicon1 or Optitrack2 [7], but these sys-
tems have serious disadvantages. GNSS can provide relatively precise global localization,
but it is not always available, its precision may be negatively affected by the environment,
and it can be easily jammed [8, 9, 10]. Motion capture systems offer sub-millimeter pre-
cision at the cost of very expensive specialized hardware, which has to be installed and
calibrated in the area of deployment as well as on the robots. These requirements limit
their usability in real applications.

All these circumstances lead to a demand for a simple, mobile and ideally onboard
relative localization systems. Computer vision-based systems have the advantage that the-
oretically they do not require extra hardware except for a camera, but most of the state
of the art computer vision relative localization systems also rely on markers, installed on
the robots to be localized [11, 12, 4]. This is usually not a big problem for ground robots,
performing cooperative tasks, but the extra weight and volume of the markers can be a dis-
advantage especially for aerial robots. Carrying markers is also not an option under some
circumstances, such as in situations with hostile robots, where the enemy robots cannot
be expected to carry a compatible marker in order to be localized.

Thanks to the recent advancements in computer vision using Convolutional Neural
Networks (CNNs) [13], new methods for fast object detection from camera image are
available [14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21]. These methods can potentially be used for relative
localization of robots, which would have the advantage of the computer vision-based relative
localization without the need for markers on the localized robots. This is because the neural
network can be trained to directly detect selected robots. It may therefore enable using
the relative localization also for non-cooperative tasks. On the other hand it brings new
difficulties, such as the relatively high computational intensity of CNNs, which has to be
overcome to enable real-time relative localization.

In this thesis, the relative localization of MAVs from camera image using CNNs is
implemented. An onboard camera provides the image stream and a CNN running on an
onboard PC of the MAV detects neighboring MAVs in the image. These detections are used

1https://www.vicon.com/motion-capture/engineering
2http://optitrack.com/motion-capture-robotics/
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1 INTRODUCTION

to estimate the relative position of the MAVs. A neural network structure was designed
based on the YOLO [14, 15] neural network, which is a state of the art object detector with
very good precision and speed of detection. The neural network was implemented to run
on an MAV platform (see Figure 1), developed by the Multi-robot Systems Group from the
Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical University in Prague, for the MBZIRC
competition3. Hardware of the MAV platform is described in detail in [22, 23, 24]. Control
algorithms of the platform are described in [25, 26]. The used neural network is described
in section 2. It was trained on a hand-labeled dataset, which was created specifically for
this purpose, and then it was used as a part of the relative localization system, presented
in section 3. The system was tested in simulations (see section 4.1), as well as in real-world
experiments in two leader-follower scenarios (described in section 5).

Figure 1: Photo of the MAV platform used in the experiments.

1.1 Related work

Robot localization in the context of multi-robotic systems can be divided into two main
categories: absolute localization and relative localization. Absolute localization systems
relate the position of the robots to a static ground truth coordinate system (CS). This
approach has its advantages, such as an inherent resistance to integrative errors because
the ground truth CS is static, and in some cases very good precision. The main disadvantage

3http://www.mbzirc.com
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1 INTRODUCTION

of these systems is that they usually rely on a pre-installed infrastructure to provide the
ground truth CS, which is the reason why they are not usable in all scenarios.

The Global Navigation Satellite Systems (GNSS, e.g. GPS, Galileo, etc.) are an exam-
ple of an absolute localization system. GNSS systems have limited usability in obstructed
areas (such as indoor areas, dense urban areas or woods), because they rely on the satellite
signals. Another typical example are camera motion capture systems, which are constrained
to laboratory conditions, because they require setup and calibration of the cameras. How-
ever these systems can still be used in laboratory experiments or in specific conditions,
such as in open outdoor spaces, since they offer excellent precision, and are often used as
ground truth measurements to evaluate robotic experiments [1, 3].

Another type of absolute robot localization is Simultaneous Localization and Mapping
(SLAM), where a map is being constructed in which the robots are being localized. Thus it
can be also used for localization of multiple robots if they can share information from the
map. An example of such system is in [27], where a SLAM system for a group of cooperating
Unmanned Ground Vehicles (UGVs), equipped with 3D LiDAR sensors is presented and
evaluated in real-world experiments. Another example is in [28], where the authors propose
a multi-camera visual SLAM system. The cameras are carried by MAVs and features from
the camera images are used to create a map in which all MAVs are localized. The system
performance is demonstrated in several experiments.

Knowing the absolute location is not always required in robotics, and in some scenarios
only relative positions of the robots are important. In such cases, it can be more useful to
use different localization techniques, which may offer increased precision and robustness or
can work in areas without pre-installed infrastructure.

A typical visual relative localization system uses some kind of printed markers, which
are detected in an image and their shape and size is used to calculate relative position
of the markers. Numerous systems based on this method have been tested in experiments
[29, 30, 31]. An example of such system is [11], which uses black and white circular mark-
ers, and offers scalable 3D relative localization with up to centimeter precision. Flood-fill
segmentation and on-demand thresholding is utilized to detect the markers in the image,
and their relative location is then calculated from size, shape and position of each marker
in the image. A mathematical model of the method, allowing estimation of the localization
precision, is also presented in the paper. This system has been used in multiple robotic
experiments either to enable testing of different multi-robotic algorithms, or as a ground
truth [31, 32, 33]. A similar system is presented in [12], where four spherical markers are
used. The markers can be passive plastic spheres or active light-emitting spheres to improve
performance under worse light conditions. Standard image processing methods are applied
for detection of the markers in the image together with prediction of their position from
previous data for constraining the region of interest in the image and speeding up the de-
tection. The system achieves 6DOF tracking with centimeter precision, as is demonstrated
in the paper in experiments with an MAV and ground robots.
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1 INTRODUCTION

A slightly different approach, which takes advantage of ultra-violet (UV) light emit-
ters as active markers, is presented in [34]. A combination of filters and a UV-sensitive
camera sensor is used to detect the UV markers and filter out other light sources. This
approach is based on the assumption that UV light is less common in natural outdoor
environments than other light wavelengths (infra-red and visible). Multiple markers placed
on a single rigid body of a robot can be used to estimate its relative 3D pose, and blinking

[…]

localized MAV. Both these solutions are theoretically and technically viable and will be
addressed in future work. Reducing the total lag of the localization (by speeding up the
estimation or by using prediction) is especially important if the MAVs are moving fast,
because the localization error caused by the lag is proportional to speed of the localized
object. In case of the experiments, presented in the previous sections, where the leader
MAV was moving at 0.5 m s−1, the error could be reduced by up to 0.35 m by eliminating
the lag.
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Figure 21: Results of position estimation of the leader MAV in the three 2D leader-follower
experiments. A top view (in the global coordinate system) of the experiments is presented
in Figures 21a, 21b and 21c. The blue dots represent ground truth positions of the leader
MAV, red crosses its estimated positions, and green dots represent positions of the follower
MAV. The last Figure 21d is a graph of the position estimation error over time during
the three experiments. The first gray vertical line represents time at which the leader
MAV changed its heading away from the follower, the second when it started following the
inclined part of the trajectory, and the third when it started the last part of the trajectory,
heading towards the follower.
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Figure 22: Estimation errors in separate coordinates during the 2D leader-follower experi-
ment. The coordinates are in the global coordinate system.
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6 Conclusion and future work

A vision-based relative localization method for robots was presented in this thesis. It
utilizes a convolutional neural network to detect the objects to be localized in a camera
image. The main advantages of this approach are that it requires no extra onboard hardware
except for the camera, and it works without any markers, unlike most of the other state
of the art visual localization methods. No need for extra hardware, such as specialized
distance sensors or wireless communication equipment, is especially important when the
system is used for relative localization on flying vehicles, because of their limited carrying
capability. Since the proposed relative localization system does not require any markers
placed on the robots being localized, it can be used also in situations where the localized
robots cannot be expected to carry markers, such as in search and destroy missions or in
other non-cooperative scenarios.

The proposed method was evaluated in simulations and on datasets from previous ex-
periments, as it is described in section 4.1. The simulations confirmed that using zoom-in
redetection, which is introduced in section 2.3, reduces average error of bounding box di-
mensions of the detected objects, enabling better relative localization, and thus it was used
in the real-world experiments. The dataset experiments were used to tune parameters of the
relative localization method, and showed that using the method in real-world conditions is
viable.

Real-world experiments with Micro Aerial Vehicles (MAVs), which are described in
section 5, demonstrated practical usability of the method in two leader-follower scenarios.
In the first scenario a leader MAV was flying along a line, and a second MAV was following it
in one dimension based on object detection of the neural network from an onboard camera.
The experiment lasted 180 s and the average position error of the follower was 1.12 m. This
experiment has shown that the object detection can run onboard the MAV in real-time,
and that it is sufficiently robust to be used to control an MAV position in a real-world
experiment. In the second scenario the leader was flying through a 2D trajectory, and the
other MAV was following it in a static formation using the relative localization method,
described in section 3. This scenario was tested in three experiments and the average RMS
localization error was 2.86 m.

The experiments demonstrated that the system performs well under real-world con-
ditions, and highlighted several areas of possible improvements. One of the sources of
localization error during the experiments was the time delay between taking an image with
the camera and processing it to receive an estimate of the relative position. This is mostly
caused by a transport delay of the image from the camera sensor to the neural network,
and by the processing time of the neural network itself. The image transport delay can be
decreased by using a different camera sensor with a shorter delay. Processing time of the
neural network can be decreased by optimizing the implementation or by using a more suit-
able computing hardware. One option would be the Jetson TX2 [40], which is a platform,
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designed for running convolutional neural networks on embedded hardware, such as MAVs.
Preliminary tests confirmed that the neural network used in this thesis has significantly
shorter processing time on the Jetson TX2 (see Table 1).

Another way to address the problem of the delay is to use a predictor, such as a Kalman
filter, to predict positions of the robots being localized. This would also have the advantage
of inherently filtering outliers in the estimated relative position if the predictor was set up
accordingly. The predictor may estimate relative positions of the localized robots even
when there is no detection from the camera image, generally increasing robustness of the
relative localization. On the other hand, a way of associating a detection in an image with
the correct predictor, corresponding to the detected robot, would have to be devised if
there were multiple robots being localized. This is not trivial since the relative positions,
estimated by the method presented in this paper, are anonymous. False positives would
have to be addressed in a more sophisticated manner to avoid instantiating predictors for
nonexistent robots.

The convolutional neural network (CNN) used in this work is a variation of a general
object detection neural network, which was slightly modified to suit the needs of this
specific application. Its output is a set of bounding boxes and their confidences, where each
bounding box is defined by its center coordinates and its dimensions. The relative locations
of the detected robots are calculated from the bounding boxes using camera projection
techniques. A specialized CNN, designed from scratch for the relative localization task,
might offer superior performance regarding speed and precision. This CNN could be trained
to estimate the distance of the target instead of the dimensions of the bounding box. Such
approach would simplify the neural network, since it would not estimate unused variables
(such as the height of the bounding box or the class probability distribution), and the
training process would be more direct, and thus potentially more effective. Incorporating
some of the changes introduced in the latest iteration of the YOLO neural network [16] into
the CNN structure could improve precision of the object detection. Topics for research in
improving the relative localization method also include using an RGB-D camera such as the
Intel Realsense [59] to get better distance estimation by utilizing the depth information
from the camera, or using multiple cameras facing in different directions to expand the
effective field of view.

The aim of this thesis was to design and implement a real-time onboard visual relative
localization method for robots, based on neural networks, and to verify it in experiments.
This assignment was satisfied, and the developed method has shown good performance, as
was demonstrated in the experiments. The method also has potential for further improve-
ment of precision and robustness, as was discussed in this thesis.
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Appendix A CD Content

Names of all root directories on the attached CD are listed in Table 5.

File name Description
Matous Vrba thesis.pdf Master’s thesis in pdf format.
thesis latex source codes
code scripts, code and other files of the implementation
videos videos from the experiments

Table 5: CD Content

52/54
