Assessment of Masters' Thesis as an External Examiner

Title: **Relative localization of helicopters from an onboard camera image using neural networks**

Author: **Matouš Vrba**

Supervisor: **Dr. Martin Saska**

External examiner: **Dr. Gaël Écorchard**

Fulfillment of Assigned Tasks

The assigned tasks are of high technical level and require a large amount of work. The student did more the fulfilling the assigned task because the system was fully implemented on the MAVs and tested on a real experiments, whereas the assignment required solely to test the algorithms on a dataset.

Resolution Methods

The student appropriately based its neural network on an existing one based on the similarity of the task at hand and its relatively small demand on computational resources. The adaptation of this network by the student is very well described in Section 2. The student then classically trains the network on simulated data and then on a dataset. The training seems to be successful, however, there is no word about the tuning of the hyperparameters. Some sets of hyperparameters are mentioned in Table 2 but otherwise the values of the hyperparameters seem to be set arbitrarily.

One of the evoked reasons for the failure of the first experiment with the linear leader trajectory is the double detection. In the same vein, as when the student admits that some details were overlooked, it would have been interesting to understand why the solution taking the detection with the highest confidence was not taken directly.

In general, the applied method and the used ascending complexity sounds very reasonable and led to applicable results.

The student proposes a method that can be used on-board an MAV with a latency which is under one second. There is a misused, though, of the term real-time, which only denotes an algorithm that runs within a predictable time interval.

Obtained Results

As already stated, the neural network was implemented in real experiments, which is a big bonus not planned in the assigned tasks. The results show that the system sometimes fails and that the obtained accuracy is in the order of meters, which is probably not precise enough for some MAV tasks, but the most important thing is that the student analyzes thoroughly each of the results, also the bad ones. At p. 25, the student explains that a simplification was made by error, which led to a systematic error non negligible for the detection at short distances. However, it would have been useful to state when this error was discovered. The error being systematic it is unclear for what reason it was not compensated a posteriori.

During the reduction of the size of the input image, a linear interpolation was used. It looks that this downsizing is important, why, in such case, not use a better interpolation

method, such as a bicubic interpolation.

Practical Requirements

The thesis is written in a very good English, only a few classical stylistic mistakes usually done by Czech people could be noticed. Apart from a single found “doesn’t” the used style is formal. I found a single sentence with a missing word at the end of page 41. The whole thesis is particularly well typeset. Figures and bibliography are of very high quality and I particularly appreciate the fact that even the graphs and the figures use the same font style as the rest of the text. The thesis cites a large number of references.

A few details that are noticed are:

- in Eq. (27) the variables a_1 and a_2 are not explained, rather, they are noted a_r and a_l in the figures,
- in Eq. (27) the function acos should be written with the mathematical notation \arccos ,
- the learning rate step s_i in Table 2 does not seem to be explained nor used anywhere.

General Comments and Conclusion

The thesis is of a very high level as much from the results as from its presentation. The student analyses all presented results and gives some non-trivial directions for future work. I have a question though. How well would the neural network adapt to other drones with the same parameters or with a new training phase? It is a pity that the student did not experiment with this because it is easy to find images on MAVs on internet and test the neural network on them, at least for the detection without considering the localization.

As a conclusion, I advise the commission to evaluate the presented Masters’ thesis with the grade

A - Excellent.

Prague, June 15, 2018

Dr. Gaël Écorchard
ČVUT, CIIRC